確認為商譽。此外，於二零一五年九月，上海靜元以總代價約765,000港元收購上海遨樂之全部股權。
已轉讓代價超出已收購可識別資產及已承擔負債於收購日期之公允值約 1,696,000港元之金額乃確認為
商譽。AE Investment透過其附屬公司客樂芙、上海靜元及上海遨樂從事向尊貴客戶及財務機構發行高
端權益卡（「高端權益現金產生單位」）。

於二零一九年三月三十一日，本集團根據AE Investment及其附屬公司的現金流量預測並參考使用價值
計算法，評估高端權益現金產生單位的可收回金額。該計算法根據董事批准的涵蓋五年期間的財政預算
採用現金流量預測。超過五年期間的現金流量已採用3%的長期增長率推算。該增長率乃根據相關行業
增長預測得出，並未超過相關行業的平均長期增長率。

鑒於高端權益業務的酒店及餐飲權益的實際贖回率不斷上升及收益增長進一步下降，根據使用價值計算
法計算的高端權益現金產生單位的可收回金額約 35,000,000港元（二零一八年：165,000,000港元）。因
此，與高端權益現金產生單位的賬面值相比，就有關本報告期間的高端權益現金產生單位的商譽確認進
一步減值虧損約87,202,000港元（二零一八年：37,362,000港元）。

使用價值計算法採用的主要假設值及輸入值如下：

二零一九年 二零一八年

毛利率 11.9% 28.7%
平均增長率 5.0% 10.0%
長期增長率 3% 3%
折現率 14.7% 20.6%

管理層根據過往表現及對市場發展的預期釐定預算毛利率及增長率。採用的折現率乃為稅前數據，並反
映與高端權益現金產生單位有關的特定風險。

141 中國支付通集團控股有限公司

綜合財務報表附註
截至二零一九年三月三十一日止年度

16. 商譽（續）

16(d) 互聯網支付結算現金產生單位

於二零一五年八月二十一日，啟峻信息科技以總代價人民幣37,500,000元（相當於約45,743,000港
元）收購融易付全部股權。融易付從事提供互聯網支付結算服務（「互聯網支付結算現金產生單位」）。已
轉讓代價超出已收購可識別資產及已承擔負債於收購日期之公允值約人民幣 38,102,000元（相當於約
46,477,000港元）之金額確認為商譽。

於二零一九年三月三十一日，隨著該現金產生單位存置的客戶組合不斷減少，截至二零一九年三月
三十一日止年度，融易付終止其現有業務營運，且於未來並無產生收益及溢利及有關現金產生單位的可
收回金額屬極小。因此，已就有關本報告期間的互聯網支付結算現金產生單位的商譽作出減值虧損的餘
下賬面值約人民幣7,404,000元（相當於約8,651,000港元）。

16(e) 主要假設的敏感度

管理層識別以下主要假設，其中在個別情況下的合理可能變動將引致任何或額外減值虧損。

個別引致額外減值虧損的合理可能變動：

變動
二零一九年
減值增加
千港元

高端權益現金產生單位

毛利率 減少 1% 2,373

平均增長率 減少1% 19,980

貼現率 增加 1% 2,827

142年報 2019

綜合財務報表附註
截至二零一九年三月三十一日止年度

17. 物業、廠房及設備

租賃土地
及樓宇 租賃物業裝修

傢俬及
辦公室設備 汽車 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本
於二零一七年四月一日 31,959 3,688 31,602 2,547 69,796
添置 — 3,424 9,201 197 12,822
出售附屬公司 — — (505) — (505)
出售 — — (1,318) (972) (2,290)
撇銷 — (2,136) (30) — (2,166)
匯兌調整 2,926 395 3,824 219 7,364

於二零一八年三月三十一日及
二零一八年四月一日 34,885 5,371 42,774 1,991 85,021

添置 — 152 5,650 — 5,802
出售附屬公司（附註34） — (100) (1,281) — (1,381)
出售 — — (892) (31) (923)
撇銷 — (1,577) (1,103) — (2,680)
匯兌調整 (1,976) (288) (1,578) (119) (3,961)

於二零一九年三月三十一日 32,909 3,558 43,570 1,841 81,878

累積折舊
於二零一七年四月一日 3,321 1,624 14,338 1,237 20,520
扣除 1,528 1,139 6,279 587 9,533
出售附屬公司 — — (487) — (487)
出售 — — (440) (556) (996)
撇銷 — (1,293) (29) — (1,322)
匯兌調整 452 113 1,829 135 2,529

於二零一八年三月三十一日及
二零一八年四月一日 5,301 1,583 21,490 1,403 29,777

扣除 1,513 1,039 7,702 282 10,536
出售附屬公司（附註34） — (53) (605) — (658)
出售 — — (645) (29) (674)
撇銷 — (613) (596) — (1,209)
匯兌調整 (354) (53) (749) (91) (1,247)

於二零一九年三月三十一日 6,460 1,903 26,597 1,565 36,525

賬面淨值
於二零一九年三月三十一日 26,449 1,655 16,973 276 45,353

於二零一八年四月一日 29,584 3,788 21,284 588 55,244

本集團之租賃土地及樓宇位於中國，並以原訂租期 50年持有，而於二零一九年三月三十一日的餘下租期為 46
年（二零一八年：47年）。

143 中國支付通集團控股有限公司

綜合財務報表附註
截至二零一九年三月三十一日止年度

18. 無形資產

電腦軟件 特許權
支付網絡
會員資格 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

成本
於二零一七年四月一日 46,777 27 — 46,804
添置 41,789 — 329 42,118
撇銷 (35) — — (35)
出售 (1,113) — — (1,113)
匯兌調整 5,066 3 — 5,069

於二零一八年三月三十一日及二零一八年四月一日 92,484 30 329 92,843
添置 16,948 — — 16,948
匯兌調整 (3,871) (2) (6) (3,879)

於二零一九年三月三十一日 105,561 28 323 105,912

累積攤銷及減值虧損
於二零一七年四月一日 12,336 7 — 12,343
扣除 13,847 3 — 13,850
撇銷 (35) — — (35)
出售 (65) — — (65)
匯兌調整 1,246 1 — 1,247

於二零一八年三月三十一日及二零一八年四月一日 27,329 11 — 27,340
扣除 18,694 3 — 18,697
匯兌調整 (1,496) (1) — (1,497)

於二零一九年三月三十一日 44,527 13 — 44,540

賬面淨值
於二零一九年三月三十一日 61,034 15 323 61,372

於二零一八年四月一日 65,155 19 329 65,503

電腦軟件乃開發於預付卡及互聯網支付業務以及互聯網小額信貸業務下的科技系統產生的成本。有關成本乃按
直線法於5年期間進行資本化及攤銷。

無形資產就減值進行測試，減值指標於各報告期末比較其可收回金額與其面值時出現。

於二零一九年及二零一八年三月三十一日，所有無形資產均可供使用，而管理層認為，無形資產並無出現減值
跡象。

144年報 2019

綜合財務報表附註
截至二零一九年三月三十一日止年度

19. 其他投資—非流動

二零一九年 二零一八年
附註 千港元 千港元

按公允值指定計入其他全面收入的金融資產
香港上市股本投資 (a) — —

按公允值計量的可供出售金融資產
香港上市股本投資 (a) — 34,425

附註：

(a) 於二零一八年三月三十一日，本集團於Nexion Technologies Limited（「Nexion」（股份代號：8420)，一間於聯交所
GEM上市的公司，Nexion及其主要附屬公司主要從事提供網絡基礎設施解決方案及研發與提供網絡安全解決方案服
務的業務）的普通股本中持有11.3%權益。該等投資獲分類為可供出售金融資產。

於二零一八年四月一日初始應用香港財務報告準則第9號後，可供出售的金融資產獲重新分類為按公允值指定計入其
他全面收入的金融資產。因此，於二零一八年四月一日，累積公允值收益約 24,965,000港元由公允值儲備（重撥）轉